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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá materiálovou charakterizací vybraných obalových materiálů

pro potraviny dostupných na českém trhu.

Praktická část je zaměřena na polymerní nápojové kelímky a misky. Jednotlivé vzorky se

určují podílem anorganických a organických složek pomocí metody stanovení popela

podle ČSN EN ISO 3451. Organické látky a polymerní matrice byly identifikovány

plynovou chromatografií. Identifikace matrice byla potvrzena také infračervenou

spektroskopií.

Bylo zjištěno, že v obalovém materiálu z polypropylenu nejsou ve srovnaní

s biodegradabilním obalem identifikovaná aditiva.

Klíčová slova: obal, aditivum, polypropylen, polylaktid, celulosa, biodegradabilní,

identifikace

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the material characterization of selected food packaging

materials available on the Czech market.

The practical part is focused on polymer drinking cups and bowls. The content of inorganic

and organic proportion of samples was determined by standard ČSN EN ISO 3451:

Determination of ash. Organic substances and polymer matrices were identified by gas

chromatography. Matrix identification was also confirmed by infrared spectroscopy.

It has been found that no additives are identified in polypropylene packaging materials

compared to biodegradable packaging.

Keywords: packaging, additive, polypropylene, polylactide, cellulose, biodegradation,

identification

PODĚKOVÁNÍ

Chtěla bych tímto velmi poděkovat své vedoucí Ing. Martině Pummerové, Ph.D. za její

trpělivost, odbornou pomoc, rady a vlídný přistup při zpracovaní mé bakalářské práce. Dále

bych chtěla poděkovat Centru polymerních systému za poskytnutí některých obalových

materiálu a za umožnění vykonaní praktické části.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 10

1 OBALOVÉ MATERIÁLY ...................................................................................... 11

1.1 OBALOVÉ MATERIÁLY PRO POTRAVINY ................................................................ 11

1.2 POLYMERNÍ OBALOVÝ MATERIÁL......................................................................... 11

1.2.1 Obalový materiál z polypropylenu ............................................................... 12
1.2.2 Obalový materiál z polystyrenu ................................................................... 13
1.2.3 Obalový materiál z polyethylenu ................................................................. 13

1.2.4 Biodegradabilní obaly .................................................................................. 14

1.3 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY NA OBALOVÉ MATERIÁLY ......................................... 16

2 ADITIVA ................................................................................................................... 17

2.1 PLNIVA ................................................................................................................. 17

2.1.1 Uhličitan vápenatý ....................................................................................... 17

2.1.2 Mastek .......................................................................................................... 17
2.1.3 Skleněná vlákna ........................................................................................... 18
2.1.4 Saze .............................................................................................................. 18

2.2 BARVIVA A PIGMENTY .......................................................................................... 18

2.2.1 Barviva ......................................................................................................... 18

2.2.2 Pigmenty ...................................................................................................... 18

2.3 ZMĚKČOVADLA .................................................................................................... 19

2.4 MAZIVA ............................................................................................................... 19

2.5 ANTISTATICKÁ ČINIDLA ....................................................................................... 19

2.6 NADOUVADLA ...................................................................................................... 20

2.7 ANTIOXIDANTY .................................................................................................... 20

2.8 RETARDÉRY HOŘENÍ ............................................................................................. 20

2.8.1 Halogenové zpomalovače hoření ................................................................. 21

2.9 TEPELNÉ A SVĚTELNÉ STABILIZÁTORY ................................................................. 21

2.10 NUKLEAČNÍ ČINIDLA ............................................................................................ 21

3 METODY STANOVENÍ ......................................................................................... 22

3.1 SKENOVACÍ ELEKTRONOVÁ MIKROSKOPIE ........................................................... 22

3.2 STANOVENÍ POPELA.............................................................................................. 23

3.3 INFRAČERVENÁ SPEKTROSKOPIE .......................................................................... 23

3.4 PLYNOVÁ CHROMATOGRAFIE ............................................................................... 23

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 24

4 CÍL ............................................................................................................................. 25

5 EXPERIMENTALNÍ ČÁST ................................................................................... 26

5.1 VZORKY A METODIKA .......................................................................................... 26

5.1.1 Vzorky .......................................................................................................... 26
5.1.2 Skenovací elektronová mikroskopie ............................................................ 29
5.1.3 Stanovení popela .......................................................................................... 29
5.1.4 FTIR-ATR spektroskopie ............................................................................. 30

5.1.5 Plynová chromatografie ............................................................................... 30

5.2 VÝSLEDKY A DISKUZE .......................................................................................... 32

5.2.1 Skenovací elektronová mikroskopie ............................................................ 32
5.2.2 Stanovení popela .......................................................................................... 35
5.2.3 FTIR-ATR spektroskopie ............................................................................. 36

5.2.4 Plynová chromatografie ............................................................................... 39

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 42

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 43

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 49

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 50

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 52

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 53

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 9

ÚVOD

Balení je jedním z nejdůležitějších procesů pro udržení kvality produktu při skladování,

přepravě i spotřebě. Zabraňuje mechanickému poškození nebo zhoršení kvality a usnadňuje

distribuci a marketing. Základními funkcemi obalu jsou ochrana, poskytnutí informací

a pohodlí pro spotřebitele [1].

Materiály na bázi plastů se často používají v obalech a lze se s nimi setkat v rozvojových

i ekonomicky vyspělých společnostech. Trvalo více než 150 let, než balení potravin

podstoupilo několik kroků, a nakonec se vyvinulo do současné podoby. Jako obalový

materiál se nejdříve používal papír, dřevo a sklo. Trendy 20. a 21. století si ovšem vyžádaly

použití nové generace obalovin. V 19. století byly objeveny plasty včetně nitrátu celulózy,

styrenu a vinylchloridu. Polyetylen byl jeden z prvních plastů používaných široce pro balení

potravin [1, 2].

V současné době je většina používaných potravinářských obalových materiálů

nedegradovatelná a způsobuje vážné ekologické problémy. Jsou zkoumány a vyvíjeny nové

technologie pro studium složité interakce mezi obalovými materiály pro potraviny

a potravinami. Na českém trhu se také již dá setkat s novou generací plastů. Například

kompozity na bázi celulózy představují ekologické obaly, které se snadno recyklují

spalováním a vyžadují nízkou spotřebu energie při výrobě. Existuje několik takových

biologicky rozložitelných materiálů, které jsou dostupné za relativně nízkou cenu, mají

dobré mechanické vlastnosti a umožňují likvidaci kompostováním. Rozšířené používání

biopolymerů místo standardních plastů by pomohlo redukovat množství odpadu. Pro tento

posun je za potřebí charakterizace materiálových vlastností a identifikace použitých aditiv

[2].

Tato bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické časti je

uvedena řada polymerů, které se využívají na balení potravin. V další kapitole teoretické

časti jsou uvedena aditiva vyžívaná ke zlepšení vlastností plastů. Praktická část obsahuje

metody použité pro identifikaci a stanovení aditiv ve vybraných materiálech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBALOVÉ MATERIÁLY

Obalové materiály lze definovat jako ochranou vrstvu výrobku, která slouží k zachování

kvality zboží až do určité doby spotřeby produktu. U řady výrobků je obalový materiál

nezbytnou součástí. Obaly je možné rozdělit podle materiálu (plastové, skleněné, papírové,

kombinované), funkčnosti (spotřebitelské, transportní, skupinové) a užití (jednorázové,

znovupoužitelné). V konečném stadiu jeho procesu použití dochází ke změně obalového

materiálu na odpad. Velké množství odpadu je možné využít k dalšímu zpracování.

Podstatnou součástí využití odpadového materiálu je recyklace. Jedná se o proces, při kterém

dochází k třídění obalového odpadu podle materiálového hlediska [3].

1.1 Obalové materiály pro potraviny

V potravinářském průmyslu jsou nejvíce využívány plastové obaly, ale také i obaly ze dřeva,


[…]


jedná se tedy pravděpodobně o kompozit z PP a celulosy. Vzorek 10 obsahoval v popelu

celulosu, ze které je vyroben.

5.2.4 Plynová chromatografie

Pyrogramy vzorků byly vyhodnoceny v programu F-Search, který určil polymerní matrici

každého vzorku (viz tabulka 4). Vyhodnocená průměrná spektra ve formě spektrárních čar

jsou uvedena v příloze P II na obrázcích 29 – 38, kde je vždy nahoře vidět reálné spektrum

vzorku v porovnání s knihovnou (dole).

Jak je ze získaných výsledků vidět, plynová chromatografie potvrdila výsledky FTIR

analýzy při identifikaci polymerní matrice pro jednotlivé vzorky.

Tabulka 4: Výsledné polymerní matrice vzorků

Polymerní matrice Pravděpodobnost [%]

1. vzorek Isotaktický PP 97

2. vzorek Isotaktický PP 98

3. vzorek PLA 76

4. vzorek Isotaktický PP 98

5. vzorek Celulosa 91

6. vzorek Isotaktický PP 98

7. vzorek Isotaktický PP 98

8. vzorek Isotaktický PP 98

9. vzorek Isotaktický PP 97

10. vzorek Celulosa 81

Pyrogramy vzorků byly analyzovány také pomocí softwaru GCMS LabSolution, kde nebyla

zjištěna chemická rozdílnost vzorků č. 1, 2, 4, 6 až 9. U obou PP kelímků a misek nebyla

identifikována organická aditiva.

Pro polypropylen je ve spektrech typická přítomnost propylenu, jeho dimeru (2-methyl-1-

penten) a trimeru (2,4-dimethyl-1-hepten). Tyto Složky byly identifikovány ve všech

vzorcích na bázi polypropylenu. Pro názornost je v bakalářské práci uvedeno vyhodnocené

spektrum vzorku 1 (obrázek č. 27) typické pro polypropylen [37].
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Obrázek 27:Pyrogram vzorku č. 1 – Polypropylen

Vzorek 3 neukázal žádná aditiva, ve spektru byly potvrzeny pouze struktury typické

pro PLA, kterými jsou acetaldehyd, akrylová kyselina a laktid (obrázek č. 28) [37, 38].

Obrázek 28:Pyrogram vzorku č. 3 – PLA

Vzorky vyrobené z celulosy (č. 5 a 10) ukazují podle knihovny spekter obsah pyrolýzních

produktů typických pro papír, a to acetaldehyd, 1-hydroxy-2-propanon, furfural, nonanal a

levoglukosan. Ukázka pyrogramu vzorku č. 5 je uvedena na obrázku 29 [37, 39].
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Obrázek 29: Pyrogram vzorku č. 5 - Celulosa
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ZÁVĚR

Tato práce se zabývá materiálovou charakterizací dostupných obalů z konvenčních

i biologicky rozložitelných polymerů používaných v potravinářském průmyslu. Cílem

bakalářské práce bylo zjistit aditiva vyskytují se ve vybraných polymerních vzorcích

jednorázových obalů. K tomu byly použity techniky elektronové mikroskopie, infračervené

spektroskopie a plynové chromatografie pyrolýzních produktů vzorků.

Výsledky ukázaly, že polypropylenové obalové materiály na českém trhu obecně neobsahují

anorganická aditiva, organická aditiva nebyla detekována. Stanovení popela dle normované

metodiky potvrdilo u některých vzorků obsah anorganického plniva, které bylo následně

identifikováno infračervenou spektroskopií.

Plynová chromatografie a infračervená spektroskopie pomohly k identifikaci polymerních

matric studovaných vzorků. Nebyla prokázána přítomnost zdraví škodlivých organických

aditiv. Z důvodu nenalezení aditiv kromě plniv nebylo možné porovnaní jejich obsahu

s legislativními požadavky.

S ohledem do budoucnosti, ve které se má snížit odpad jednorázových obalových materiálů,

se biologicky rozložitelné polymery stávají více diskutované. V potravinářském průmyslu

nejsou v tuto dobu tak zcela využívané kvůli nízké teplotě tání. Přídavkem vhodného

množství aditiva do směsi polymeru by se teplotní odolnost zvýšila. Avšak výsledný

produkt musí splňovat předepsané limity. Proto se doporučují vyzkoušet výzkumy s přidaní

jednotlivých aditiv ve směsi, aby mohlo dojít k rozšíření využití biodegradabilních polymerů

v potravinářském průmyslu.
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Obrázek 40: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 1 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)

Obrázek 41: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 2 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)
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Obrázek 42: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 3 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)

Obrázek 43: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 4 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)
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Obrázek 44: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 5 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)

Obrázek 45: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 6 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)
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Obrázek 46: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 7 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)

Obrázek 47: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 8 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)
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Obrázek 48: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 9 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)

Obrázek 49: Chromatografické spektrum polymerní matrice u vzorku č. 10 (nahoře) v

porovnání s knihovnou (dole)
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