Posudek vedoucího bakalářské práce

(EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE)

Příjmení a jméno studenta: Veronika Parkanová
Studijní program: B2808 Chemie a technologie materiálů
Studijní obor: 3911R011 Materiálové inženýrství
Zaměření
(pokud se obor dále dělí):
Ústav: Ústav fyziky a materiálového inženýrství
Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martina Pummerová, Ph.D.
Akademický rok: 2019/2020

Název bakalářské práce:

Identifikace a stanovení vybraných aditiv v polymerní matrici

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce slečny Veroniky Parkanové na téma „Identifikace a stanovení vybraných aditiv v polymerní matrici“ se zabývá materiálovou charakterizací vybraných obalových materiálů ve formě kelímků a misek pro potraviny. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část s celkovým rozsahem 62 stran včetně fotodokumentace ve dvou přílohách. Studentka čerpala z 39 literárních zdrojů, z nichž 30 pramenů je v anglickém jazyce. Práce má tedy náležitý rozsah s dostatkem grafické opory a citovaných literárních zdrojů.

V teoretické části jsou popsány obalové materiály a průmyslově používané typy aditiv. Praktická část se přímo zaměřuje na identifikaci a kvantifikaci anorganických aditiv ve vzorcích dostupných na českém trhu. V diskuzi je uvedeno srovnání konvenčních a degradabilních materiálů z hlediska stanovených aditiv.

Studentka projevila při zpracování bakalářské práce samostatnost a schopnost logického a systematického postupu při plnění jednotlivých úkolů.

Národní registr VŠKP pomocí systému na odhalování plagiátů Theses.cz uvádí 0% míru shody, práce není plagiát.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení A-výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

Nejsou.

Ve Zlíně dne 26. 05. 2020

Podpis vedoucího bakalářské práce